Articolul conchide: Este datorია puterei suzerane să ia decisiuni asupra miđlocelor proprii a învinge rezistența activă și pasivă a bulgarilor; pe cât timp nu va fi lumină asupra acestui lucru, puterile nu vor voi de loc să ia pozițiune în cestiune.

(Havas).

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI
BULETIN ATMOSFERIC

OBSERVATIUNI: De la 31 August (12 Sept.) 1887, orele 8 a. m. În 24 ore De la 30 Aug. (11 Sept.) 8 ore sêra OBSERVATIUNI
STATIUNI Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Umiditatea % Vântul Starea Cerului Ploie sau zăpadă Temper. ext. Barometru redus la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea Cerului
Observ. Variaț.

senin
Galați . . . 759.5 + 2.5 17.0 - 6.0 72 NE 4 noros 5 25 14 758.1 16.8 N 4 senin
Brăila . . . 758.5 + 0.9 12.8 - 4.2 70 SE 3 plöe 10 19 13 758.4 14.0 N — pliois
Sinaia . . . 736.7 + 0.1 16.0 - 4.6 90 — — acoper. — 27 15 736.2 17.0 — — f. senin
Călărași . . .
Călimănești .
Bacău . . .
Iasi . . .
De la 1 (13) Septembrie 1887, orele 8 dimineața. De la 31 August (12 Sept.) 1887, 8 ore sêra.
București 760.0 + 1.2 16.2 - 0.8 96 ENE 3 pliois 19 24 16 758.6 20.1 ENE 1 p. noros Barometru se urcă. Director, St. C. HEPITES.

BULETIN METEOROLOGIC DIN JUDEȚE

In dimineața de 30 August (11 Septembrie) 1887

Table with 3 columns listing meteorological data for various locations in Romania on August 30, 1887. Columns include location names, weather conditions (e.g., Vânt, plöe, Senin), and numerical values.

In dimineața de 31 August (12 Septembrie) 1887

Table with 3 columns listing meteorological data for various locations in Romania on August 31, 1887. Columns include location names, weather conditions (e.g., Nor, liniștit, Senin), and numerical values.

## DIVERSE

În ziua de 17 August curent, pe la orele 11 a.

Se publică spre cunoștința generală că la licitația ținută în ziua de 25 August (6 Septembrie), pentru vânzarea a 970 stâlpi vechi de telegraf, aflați pe desființata linie Pitești-Câmpu-Lung, neresultând un preț satisfăcător, o nouă licitație se va ține pentru vânzarea acestor stâlpi, în ziua de 17 (29) Septembrie 1887, în pretoriul prefecturilor de Argeș și de Muscel.

No. 16.773. 3 1887, August 28.

MINISTERUL
LUCRĂRILOR PUBLICE

## Căile ferate române

Se aduce la cunoștința generală că, cu începere de Luni 31 August st. v. 12 Septembrie st. n. a.